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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THỦY THANH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 23/KH-UBND 

 

                Thủy Thanh, ngày 17 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

 Để tôn vinh những giá trị truyền thống của dân tộc, góp phần đáp ứng nhu cầu 

tham quan chợ hoa, cây cảnh, mua sắm và các hoạt động văn hoá của nhân dân, tạo 

điều kiện cho nhân dân mua sắm trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 được 

thuận lợi, an toàn. Tạo tiền tổ chức các phiên chợ hoa trong thời gian đến được tốt hơn, 

thúc đẩy phát triển dịch vụ du lịch cộng đồng, trải nghiệm tại địa phương. 

 Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, UBND xã Thủy Thanh 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

           1. Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và phục 

vụ nhân dân đến tham quan, mua sắm tết. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh hoa, sinh vật cảnh trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm; mở rộng 

phát triển nghề trồng hoa cúc chậu, cây cảnh và sản xuất kinh doanh các loại sản 

phẩm phục vụ dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn xã. 

  2. Chợ hoa Xuân được tổ chức nhằm hướng dần đến việc đáp ứng nhu cầu mua 

sắm các loại hoa, cây cảnh của nhân dân và du khách, tạo bầu không khí vui tươi, 

phấn khởi trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo an toàn, an ninh 

trật tự, mỹ quan, vệ sinh môi trường, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng 

đường, gây ùn tắc giao thông. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

  3. Việc tổ chức Chợ hoa Xuân, có lồng ghép tổ chức thêm hoạt động gói và 

nấu bánh chưng, bánh tét; mổ heo, chia heo (tăng thêm tính vui nhộn tại hoạt động 

chợ hoa). 

  II. NỘI DUNG 

1. Địa điểm tổ chức, thời gian 

- Địa điểm tổ chức: khuôn viên Nhà hàng Hương Toàn (thôn Thanh Toàn, 

xã Thủy Thanh, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế) 

- Thời gian dự kiến: 

 +  Thời gian khảo sát, chuẩn bị điều kiện mặt bằng tổ chức Chợ hoa Xuân: từ 

ngày 25/01/2024 đến hết ngày 30/01/2024. 

 + Thời gian bố trí trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm: hoàn thành trước 07h, 

ngày 02/02/2024. 

 + Thời gian diễn ra Chợ hoa Xuân: từ ngày 02/02/2024 đến ngày 09/02/2024 

(tức từ ngày 23/12 năm Quý Mão đến hết ngày 30/12 năm Quý Mão). 



2. Sản phẩm tham gia tại Chợ hoa Xuân 

- Các loại cây cảnh (Mai Vàng,…), hoa (Cúc, Hồng,…), trái cây,…. 

- Sản phẩm nông sản. 

            - Một số sản phẩm tiêu biểu của địa phương phục vụ Tết Nguyên đán, như: 

gạo thơm Thủy Thanh,… 

             - Các loại mắm, tôm chua; các loại bánh; gà kiến, trứng gà,…. 

             - Các hoạt động: gói và nấu bánh chưng, bánh tét; mổ heo, chia heo. 

II. PHÂN CÔNG NGHIỆM VỤ 

1. Ông Ngô Quang Rin, công chức ĐC-NN-XD&MT xã 

- Chủ trì, phối hợp cùng các công chức, tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan 

xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

- Tham mưu thành lập Ban Quản lý Chợ hoa Xuân, phân công cụ thể cho các 

thành viên; xây dựng nội quy, quy định cho tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tại 

chợ hoa. 

          - Chủ trì xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức Chợ hoa Xuân (trang 

hoàng, trang trí, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường,…). Hoàn thành kế 

hoạch dự trù kinh phí trước ngày 21/01/2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các công chức, cá nhân, đơn vị có liên quan trang trí 

cổng Chợ hoa Xuân 2024,…. Khảo sát, lập sơ đồ, kẻ đánh số các vị trí bán hàng; vị 

trí mổ heo, gói và nấu bánh chưng, bánh tét. 

- Tiếp nhận đăng ký của các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trưng bày, giới 

thiệu, bán các loại hoa, cây cảnh và sản phẩm phục vụ tết. Tham mưu huy động để 

trưng bày, giới thiệu, bán hoa, cây cảnh,….đảm bảo (quan tâm đến số lượng, chất 

lượng các loại hoa, cây cảnh và sản phẩm phục vụ tết). 

- Thực hiện việc huy động trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm Mai Vàng tại 

chợ hoa. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh và các sản phẩm phục 

vụ Tết bán hàng trong khu vực Chợ hoa Xuân theo đúng vị trí đăng ký, bố trí của 

Ban quản lý Chợ hoa Xuân. 

- Kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân, hộ kinh doanh tại Chợ hoa Xuân ký cam kết 

chấp hành nghiêm các nội quy, quy định. 

- Phối hợp Điện lực Hương Thủy đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng khu vực 

Chợ hoa Xuân; bố trí ổ cắm điện tại các vị trí cột, vị trí quầy để các hộ kinh doanh 

sử dụng điện sinh hoạt đảm bảo thuận lợi, an toàn trong thời gian diễn ra chợ hoa. 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường tại Chợ hoa 

Xuân trước, trong và sau thời gian diễn ra chợ hoa đảm bảo sạch sẽ, đảm bảo mỹ 

quan (Đảm bảo hoàn thành trước 19h ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 năm Quý 

Mão)). Chủ trì, tham mưu đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong việc 

giết mổ heo; gói và nấu bánh chưng, bánh tét. 

 



- Tham mưu huy động sản phẩm OCOP, nông thôn tiêu biểu để trưng bày, 

giới thiệu, bán tại chợ hoa. 

          - Tham mưu việc mổ heo, chia heo đảm bảo công tác kiểm dịch, công tác vệ 

sinh môi trưởng; kiểm soát nguồn heo. Chọn vị trí mổ heo để thuận tiện trong công 

tác kiểm dịch, vệ sinh môi trường và không ảnh hưởng đến các hoạt động khác tại 

chợ hoa. 

          - Tham mưu mổ heo và chia heo do anh em cơ quan xã đăng ký chia heo (tối 

thiểu 3 con heo (tối thiểu 2,2 tạ)). 

          - Thông báo và tổng hợp số lượng đăng ký mua heo, chia heo tại chợ hoa của 

các tổ chức đoàn thể, đơn vị, thôn (tổng hợp trước ngày 22/01/2024); chủ động 

tham mưu nguồn heo để mua cung cấp để mổ và chia tại các ngày (tham mưu 

khung thời gian mổ heo và chia heo cho hợp lý, đảm bảo). Chủ trì bố trí nhân lực để 

mổ heo và chia heo. 

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả tổ chức thực hiện đến UBND xã. 

2. Ông Hoàng Trung Giang, Trưởng Công an xã 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực 

diễn ra Chợ hoa Xuân và khu vực trung tâm xã, Điểm du lịch cộng đồng xã. 

- Rào chắn các điểm phù hợp, đảm bảo các phương tiện lưu thông qua các 

tuyến đường. 

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh bán hoa, cây cảnh đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông.  

- Triển khai tốt an ninh trật tự tại khu vực Chợ hoa Xuân phục vụ nhân dân 

mua sắm trong dịp Tết đảm bảo “An toàn - Văn minh” trong suốt thời gian tổ chức. 

  3. Ông Chế Quang Tám, Chỉ huy trưởng Quân sự xã 

  Xây dựng kế hoạch để phối hợp với Công an xã thực hiện công tác đảm bảo 

an ninh trật tự, phân công lực lượng trực bảo vệ tại khu vực diễn ra Chợ hoa Xuân 

Giáp Thìn 2024. 

            4. Ông Nguyễn Quang Được, công chức Văn hóa - xã hội xã 

- Soạn thảo các nội dung tuyên truyền “Chợ hoa Xuân Tết Giáp Thìn 2024” để 

thông báo cho nhân dân được biết. 

- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn đến người dân trên 

địa bàn; cập nhật thông tin Chợ hoa Xuân trên Trang Thông tin điện tử xã để toàn 

thể nhân dân biết. 

           - Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác làm và lắp đặt các băng 

rôn, khẩu hiệu, pano để tuyên truyền, cổ động trực quan. Thời gian hoàn thành: 

trước ngày 20/12 năm Quý Mão. 

           5. Bà Lê Thị Thu Hà, công chức Tài chính - kế toán xã  

           Tham mưu, bố trí kinh phí để tổ chức hoạt động Chợ hoa Xuân Giáp Thìn 

2024 đạt hiệu quả.   

 



             6. Ông Phùng Hữu Thạnh, Giám đốc HTX NN Thủy Thanh 

- Phân công lực lượng tổ chức thu gom rác thải, vệ sinh môi trường khu vực 

Chợ hoa Xuân; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra Chợ 

hoa Xuân theo quy định; xây dựng phương án tăng cường lực lượng, phương tiện, 

đảm bảo hoàn thành công tác dọn vệ sinh môi trường khu vực Chợ hoa Xuân trước 

19h00’ đêm giao thừa (ngày 09/02/2024 tức ngày 30/12 năm Quý Mão). 

- Trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm gạo thơm Thủy Thanh. 

            7. Ông Tôn Thất Phụng, Trưởng Trạm Y tế xã 

  - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra để đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại khu vực lân cận và khu vực Chợ hoa Xuân.  

  - Tăng cường việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

8. Mặt trận và các đoàn thể xã 

  Phối hợp với UBND xã, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, 

huy động các tổ chức, cá nhân có các sản phẩm (hoa, trái cây, cây cảnh,…) đến 

trưng bày, giới thiệu và bán tại chợ hoa 

  9. Ông Trần Duy Tiến, Chủ tịch Hội Nông dân 

  - Huy động hội viên đăng ký mổ heo, chia heo hoặc bán tại chợ (để tăng 

thêm các hoạt động vui nhộn tại Chợ hoa Xuân). Tối thiểu 4 con heo (tối thiểu 3 

tạ). 

 - Phối hợp với ông Ngô Quang Rin để huy động thành viên câu lạc bộ Mai 

Vàng Hương Thủy tham gia trưng bày, giới thiệu bán Mai Vàng tại Chợ hoa Xuân 

để tôn vinh và giới thiệu, quảng bá sản phẩm Mai Vàng và thông tin để nhân dân 

biết về việc thị xã Hương Thủy vừa mới thành lập và ra mắt Chi hội Mai Vàng 

Hương Thủy  vào ngày 14/01/2024. 

  - Huy động hội viên hội nông dân và nhân dân đến trưng bày, giới thiệu và 

bán hoa Hồng tại chợ hoa. 

  - Huy động hội viên đến bán các sản phẩm nông sản. 

  10. Ông Phùng Hữu Chinh, Bí thư Đoàn TNCS HCM xã 

  Huy động đoàn viên đăng ký mổ heo, chia heo hoặc bán tại chợ. Tối thiểu 2 

con heo (tối thiểu 1,5 tạ). 

11. Bà Đặng Thị Hồng Diệp, Chủ tịch Hội LHPN xã 

  - Huy động lực lượng hội viên Hội LHPN xã tham gia hoạt động gói và nấu 

bánh chưng, bánh tét; trưng bày, bán các mặt hàng phục vụ tết (như: chuối, hoa, trái 

cây,…) (lồng ghép để tăng thêm các hoạt động vui nhộn tại Chợ hoa Xuân). Quan 

tâm đến số lượng, chất lượng các sản phẩm trưng bày, giới thiệu, bán tại chợ hoa). 

  - Huy động hội viên đăng ký mổ heo, chia heo hoặc bán tại chợ. Tối thiểu 2 

con heo (tối thiểu 1,5 tạ). 

             - Huy động hội viên, nhân dân đến trưng bày, giới thiệu, bán các loại mắm, tôm 

chua; các loại bánh; gà kiến, trứng gà,…. 



  - Huy động hội viên đến bán các sản phẩm nông sản. 

  12. Ông Nguyễn Văn Ánh và ông Văn Đình Thanh -Thú y viên  

  Trực tiếp kiểm tra và liên hệ cơ quan, đơn vị chuyên môn liên quan để thực 

hiện công tác kiểm dịch, công tác giết mổ heo đảm bảo theo quy định; nắm rõ 

nguồn của heo cung cấp vào chợ. 

            13. Trưởng thôn các thôn 

  - Phối hợp tuyên truyền, quảng bá Chợ hoa Xuân Giáp Thìn 2024. 

  - Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, làm hoa, cây cảnh,….đăng ký vị 

trí để trưng bày, giới thiệu và bán tại chợ hoa. 

  - Huy động, vận động cán bộ, nhân dân trong thôn đăng ký mổ heo, chia heo. 

Tối thiểu 01 con heo (tối thiểu 0,7 tạ). 

  14. Thủ trưởng các đơn vị 

  Huy động, vận động cán bộ, viên chức, nhân viên tại đơn vị đăng ký mổ heo, 

chia heo. Tối thiểu 01 con heo (tối thiểu 0,7 tạ). Riêng HTX NN Thủy Thanh phải 

có tối thiểu 02 con (tối thiểu 1,4 tạ). 

15. Công chức, những người hoạt động không chuyên trách khác 

  - Phối hợp để tổ chức tuyên truyền, vận động, huy động các tổ chức, cá nhân 

có các sản phẩm (hoa, trái cây, cây cảnh,….) đến trưng bày, giới thiệu và bán tại 

chợ hoa. 

  - Cùng phối hợp với các công chức khác để thực hiện các công việc liên quan 

đến hoạt động Chợ hoa Xuân Giáp Thìn 2024 đạt hiệu quả. 

  - Cùng tham gia hoạt động mổ heo, chia heo tại chợ. 

  - Thực hiện các nhiệm vụ liên quan khác khi có yêu cầu của Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND xã. 

16. Ông Nguyễn Viết Thắng, Chủ nhà hàng Hương Toàn 

   Quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ mặt bằng, điện, nước để UBND xã tổ chức 

thành công Chợ hoa Xuân Giáp Thìn 2024 

            17. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh tại chợ hoa 

  - Chịu trách nhiệm bảo quản tài sản, hàng hóa của mình trong thời gian bán 

hàng tại chợ.  

  - Thực hiện theo đúng nội quy, quy định của Chợ hoa Xuân, trong đó chú trọng 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; an ninh trật tự; 

phòng, chống cháy nổ. 

           - Bố trí trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm: hoàn thành trước 07h, ngày 

02/02/2024. Quan tâm đến số lượng, chất lượng sản phẩm.  

           - Khẩn trương thu dọn hàng hóa, vệ sinh môi trường tại vị trí trưng bày sản 

phẩm và trả lại mặt bằng để HTX NN Thủy Thanh thực hiện công tác tổng dọn vệ 

sinh môi trường khu vực diễn ra Chợ hoa Xuân chuẩn bị đón năm mới (hoàn thành 

trước 17h00’ ngày 09/02/2024 (tức ngày 30/12 năm Quý Mão)). 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch, UBND xã yêu cầu các công 

chức, đơn vị và thôn có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo. 

- Đề nghị Trưởng các đoàn thể chủ động, phối hợp để thực hiện các nhiệm 

vụ, công việc liên quan. 

- Đề nghị các công chức, Trưởng các đoàn thể, Thủ trưởng đơn vị liên quan 

xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện công việc liên quan được giao tại Kế 

hoạch này gửi đến ông Ngô Quang Rin tổng hợp kế hoạch dự trù kinh phí chung cho 

việc tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn 2024 trước ngày 19/01/2024. 

- Đề nghị Trưởng các đoàn thể, Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng thôn các thôn: 

đăng ký nhu cầu chia heo (số lượng con, số lượng người có nhu cầu chia heo) gửi 

đến ông Ngô Quang Rin trước ngày 22/01/2024 để tổng hợp, đặt heo, mua heo, phân 

lịch để mổ và chia heo tại chợ cho đảm bảo; chủ động tìm nguồn heo để mua (nếu 

không có nguồn heo để mua thì liên hệ ông Ngô Quang Rin để đăng ký và hướng 

dẫn mua); chủ động về kinh phí. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã 

yêu cầu các công chức, Trưởng các đoàn thể, Thủ trưởng các đơn vị và Trưởng thôn 

có liên quan; các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo UBND xã xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                                       

- UBND thị xã (b/c);  

- TV Đảng ủy xã, TTr. HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- CT UBMTTQVN, Trưởng các đoàn thể; 

- Công chức xã; Công an, BCH Quân sự xã; 

- Thủ trưởng các đơn vị;  

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

  

 

                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                  CHỦ TỊCH 

 

 

 
                  Trần Duy Việt 
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